
 

 

 

  

Prima ZOOM – příroda v květnu 2025 

Výběrové tipy ve vysílání Prima ZOOM – příroda ještě více zblízka! 

Tematické premiérové bloky: „Příroda“ vždy ve středu od 20.00 do 22.00; ve čtvrtek od 22.00 

do 24.00; v pátek od 20.00 do 22.00 a v sobotu od 20.00 do 22.00 hod. 

 

7. 5. 21.00 – Jak houby stvořily náš svět 

Podívejte se s námi do cizí a neznámé říše. Její obyvatelé patří k nejstarším a nejodolnějším životním 

formám světa. Proplétají se ve složitých sítích a spojují celé lesy. Houby tvoří komplikovaný systém a 

jako přirozený internet spojují všechny stromy. Neřadí se ani ke zvířatům, ani k rostlinám. Mají své 

vlastní biologické království. Existují už miliardu let a na souši odstartovaly proces evoluce. To ony 

strávily kameny, ze kterých vznikla půda, na níž se mohly uchytit rostliny, díky kterým se změnila 

atmosféra a začala evoluce velkých živočichů, včetně nás. Právě díky houbám dostal život další šanci 

po každé katastrofě v pohnuté historii Země. Bez hub by naše planeta neexistovala v podobě, jakou 

dnes známe. Přesto jim stále nerozumíme. Navzdory tomu, že na ně dnes spoléháme nejen při 

produkci dobrot, jako jsou pivo, chleba nebo čokoláda, ale i při výrobě životně důležitých léčiv. Vědci 

se rozhodli zkoumat houby v souvislosti s historií evoluce, a díky tomu dochází k objevům, které 

změní naše životy. Některé houby nám pomůžou. Jiné nás budou ohrožovat. A teprve teď zjišťujeme, 

která je která. 

9. 5. 21.00 – Říční monstra IX (Hrůza na sopečném ostrově) 

Jeremy Wade a jeho tým odvážlivců mají bohaté zkušenosti s natáčením na nejdivočejších řekách 

světa. Často dlouhé měsíce tvrdě dřou, aby se jim podařilo zachytit na kameru pouhých pár minut 

záběrů nejnebezpečnějších a nejopatrnějších sladkovodních potvor. Ať už jde o monstrózní žraloky 

nebo smrtelně nebezpečné sumce, jeho nová dobrodružství jsou stejně odvážná a pozoruhodná jako 

obvykle. Jeremy se vrací v pokračování oblíbeného seriálu Říční monstra. Znovu cestuje po celém 

světě a odhaluje zabijáky ukryté pod hladinou, zkoumá daleké vulkanické ostrovy a potápí se až na 

dno oceánů. V novém pokračování si troufli vyrazit za takovými říčními monstry, jako je žralok šedý, 

žralok malohlavý, jehlice, ďáblův sumec nebo papuánský černý okoun. 

10. 5. 20.00 – Podivíni asijské přírody (Hledání lásky) 

Asie je největší kontinent na světě, který má právem pověst místa, kde žijí podivní a mytičtí tvorové. 

Od bujných tropických pralesů indonéského souostroví, až po rozsáhlé mongolské stepi, zkrátka po 

celé Asii můžeme narazit na spoustu zvláštních a podivuhodných zvířat. V těchto končinách byste měli 

očekávat i to, co je naprosto neočekávané. Hlavně proto, že zdání klame! Plazi létají, primáti jsou 

jedovatí a rostliny žerou maso. Asijská zvířata jsou podivnější než cokoli, co si dokážete představit. 

Seznamte se s těmi největšími podivíny. 

10. 5. 21.00 – Masai Mara: Křižovatka divočiny (Domov velkých koček) 



 

 

 

Národní rezervace Masai Mara v Keni je po celém světě vyhlášená pozoruhodným množstvím 

divokých zvířat, která tady žijí. V rytmu velké migrace pakoňů a pod bedlivým dohledem predátorů 

probíhají pravidelné přesuny statisíců býložravců. Na křižovatkách divočiny v Masai Mara se 

odehrávají velkolepé příběhy, protože se kořist a dravci setkávají na každém rohu. Každý takový 

okamžik rozhoduje o jejich dalším osudu. 

14. 5. 21.00 – Mláďata amerických národních parků 

V rozlehlé a úchvatné krajině amerických národních parků najdeme největší poklady přírody. Ty 

nejvýznamnější přitom často bývají zdaleka nejmenší. Mláďata divokých zvířat jsou sice ohromně 

roztomilá, ale v drsných a krutých podmínkách se mnohá z nich nikdy nedožijí svých prvních 

narozenin. Jejich rodiče musí nejmenší obyvatele amerických národních parků ostražitě chránit a také 

je dobře naučit všem důležitým životním dovednostem – zatímco nebezpečí číhá všude kolem. 

15. 5. 23.00 – Království ledních medvědů 

Lední medvěd je jedno z nejznámějších a nejoblíbenějších zvířat. Ve volné přírodě žije na okraji světa 

v zamrzlém království, kde musí čelit hladovým dravcům i neúprosným živlům. Tento snímek přináší 

strhující dobrodružné příběh matky medvědice, která se tváří v tvář všem útrapám a pod světly polární 

záře snaží s láskou odchovat dvě malá medvíďata. Aby přežila, nezbývá rodině než vyrazit na 

náročnou osmdesátikilometrovou cestu mrazivou tundrou. Tam na ně číhají agresivní rosomáci, celé 

smečky vlků i cizí hladoví samci ledního medvěda, kteří by její potomky klidně sežrali. Dokument 

Království ledních medvědů přináší vzácný pohled do překrásného zamrzlého světa ikonických zvířat. 

21. 5. 21.00 – Zázračná planeta III (Ze zákulisí) 

Vydejte se do zákulisí natáčení velkolepého přírodovědného seriálu z produkce BBC, který vznikal ve 

43 zemích světa a na všech šesti kontinentech s využitím nejmodernější techniky a nejnovějších 

postupů – mnohdy vyvinutých speciálně pro potřeby tohoto natáčení. Samozřejmě opět s legendárním 

průvodcem sirem Davidem Attenboroughem, který 8. května slaví neuvěřitelné 99. narozeniny. 

22. 5. 23.00 – Zvířecí úklidová četa 

Přírodovědný film Zvířecí úklidová četa vypráví příběh o mrchožroutech, kteří jsou pilní jako včeličky. 

Žijí přímo mezi námi ve městech, a aniž bychom jim za to platili, recyklují hory odpadu vyprodukované 

naší konzumní společností. To, co my vyhazujeme, je pro ně lahodnou večeří. Díky zvídavým vědcům, 

kteří se jim snaží porozumět a nesmírně jim fandí, pomalu, ale jistě postupně zjišťujeme, co vlastně 

tyto mrchožrouty baví. A také postupně překonáváme zažité předsudky nebo klademe nové otázky: 

Jak se vyvinuli a přizpůsobili, aby mohli dělat svou práci? Jak velký přínos pro nás mají? Jak s nimi 

můžeme my lidé spolupracovat, aby svou práci dělali ještě lépe? Zvířecí úklidová četa nás zavede na 

Broadway na Manhattanu, kde si prohlédneme davy turistů z pohledu mravenců. Tým mladých 

entomologů odhalí, jak důležitou roli hraje tento druh hmyzu v udržování čistoty ulic. V Berlíně 

zjistíme, jak se různí mrchožrouti vyrovnali s životem v prostředí města a že jim nic jiného ani 

nezbývalo, protože stejně neměli kam jít. V Torontu budeme pátrat po nepolapitelných vačicích. A v 

etiopské Addis Abebě nás čekají nejslavnější a nejznámější mrchožrouti ze všech. Podívejte se, jak 

supi ochraňují lidstvo před smrtícími nemocemi.   

24. 5. 21.00 – Norsko: Volání divočiny 

Režisér Asgeir Helgestad může být považován za norskou odpověď na legendárního anglického 

přírodovědce a dokumentaristu Davida Attenborougha. Celý život sleduje, v jakém stavu je a jak se 

postupně mění divoká příroda v jeho rodné severoevropské zemi. Pozoruje pestrý život včel na vlastní 



 

 

 

farmě, divoké soby vysoko v horách i pestrobarevné papuchalky obývající pobřeží oceánu. Odhaluje 

krásy ohroženého světa a upozorňuje na ničivé lidské aktivity, které zhoršují životní prostředí. Ale 

především s obrovským nadšením a velkou trpělivostí zaznamenává půvaby norské divočiny. 

Dokument Norsko: Volání divočiny vypráví příběh o osobním vztahu autora k přírodě a připomíná, že 

je nejen mocná, ale také velmi zranitelná. 

28. 5. 20.00 – Od makra k mikru: Zázraky světa (Hmyz: Mistři adaptace) 

Některé máme přímo před očima, ale často je přehlížíme. Jiné zůstávají skryty daleko mimo naše 

vnímání. Příroda je plná zázraků, které nám vyrážejí dech. Pokud jsme ochotni je objevovat, mohou 

nám pomoci zajistit přežití lidstva. Ponořte se společně s námi do Zázraků světa v tomto dvoudílném 

dokumentárním filmu. Předtím, než se homo sapiens díky evoluci postavil vzpřímeně na dvě nohy, 

vyvinuly se u hmyzu schopnosti daleko převyšující lidskou technologii. Čmeláci mlátí křídly až 185krát 

za pouhou jednu sekundu. Mravenci jsou schopni neuvěřitelných kolektivních výkonů a termiti 

stabilizují celé ekosystémy. Mikrobi kolonizují všechny oblasti planety – pevninu, vodu, dokonce i naše 

těla. Jen v našich ústech žije kolem dvou set miliard mikroorganismů. Bez nich by lidé, stejně jako 

zvířata a rostliny, nemohli přežít. Mikrobi udržují celé ekosystémy, a tím zajišťují život na Zemi. 

Prostřednictvím působivých digitálních animací, záběrů z mikroskopů s vysokým rozlišením 

a vysokorychlostních kamer vám ukážeme, jak rozmanitý, znepokojivě nebezpečný a dechberoucí je 

tento jindy naprosto neviditelný vesmír. 

28. 5. 21.00 – Neobyčejné ekosystémy 

V tomto přírodopisném dokumentu objevíte úžasný svět biodiverzity. Od žhavých písečných dun 

Namibie, přes tropický tasmánský deštný prales, až po hořké vody Baltského moře – tento film 

odhaluje nejpozoruhodnější ekosystémy a tvory, kteří je obývají. Dozvíme se také, jak lidská činnost 

vedla k zániku mnoha pozoruhodných druhů, a zamyslíme se nad tím, jak je důležité zachovat 

rozmanitá životní prostředí. Zjistíme, jak si příroda během milionů let vyvinula nové metody přežití. 

Dozvíme se, jak moderní společnost tato řešení využívá v každodenním životě, při výrobě léků, 

nových technologií a navrhování nového designu. Tento snímek je oslavou zázraků naší přírody. Ale 

zároveň přináší důležité poselství o dopadu lidské činnosti na naše neobyčejné ekosystémy a vybízí 

nás k zamyšlení, jak je důležité zachovat rozmanité a bohaté životní prostředí. 

29. 5. 23.00 – Zaplavená poušť 

Na poušti, kde dochází k velkým povodním, se vyprahlá prašná půda mění na úrodnou říční deltu. Její 

hluboká koryta nečekaně ožívají. Různé druhy ryb, krokodýli nebo hroši jsou ve svém živlu. Ti všichni 

vědí, že za vodu se vyplatí bojovat. Ale nenadálý příval způsobuje některým dalším zvířatům životní 

problémy a přináší těžké časy. Celé lví smečky zůstávají odříznuty na náhle pustém ostrově. Jejich 

kořist unikla na druhou stranu do bezpečí, kam je vyhladovělí lvi nemohou následovat. Jak se žije na 

zaplavené poušti? Vydejte se tam spolu s námi v tomto stejnojmenném okouzlujícím a vzrušujícím 

přírodovědném filmu. 

31. 5. 20.00 – Volání Antarktidy 

Těch několik tisíc kilometrů dělících Patagonii od jižního pólu jsou pro dobrodruhy fascinující 

a hypnotickou poutí. Někteří mluví i o závislosti, kdy se do vás Antarktida doslova zakousne. Luc 

Jacquet, režisér oscarového snímku Putování tučňáků, je závislý už třicet let. Tentokrát přichází 

s vizuálně podmanivým celovečerním dobrodružstvím a předkládá před nás obrazy, které nejdou 

vyjádřit slovy. Je to skoro jako sbohem jednomu kontinentu a jeho obyvatelům, kteří nám mizí před 

očima. 



 

 

 

 

www.prima-zoom.cz – unikátní on-line magazín: základní info, program, aktuality, fotografie, 

zajímavé články, a ještě něco navíc. 

  

http://www.prima-zoom.cz/


 

 

 

Prima ZOOM – premiérové tematické bloky „Příroda“ vždy ve středu od 20.00 do 22.00; ve čtvrtek od 

22.00 do 24.00; v pátek od 20.00 do 22.00 hod. a v sobotu od 20.00 do 22.00 hod. 

 

1. 5. čt 

22.00 – Veterinář z Bondi beach XI (7. díl) 

23.00 – Na jachtě kolem New Yorku (Divoká příroda ve městě) 

 

2. 5. pá 

20.00 – Divy korálového trojúhelníku (Ostrov Flores a Bandské moře) 

21.00 – Tajemství oceánů III (Chicago) 

 

4. 5. so 

20.00 – Zabijáci v divočině II (6. díl) 

21.00 – Japonsko: Nové království zvířat (2. část) 

 

7. 5. st 

20.00 – Zázračná planeta III (6. díl) 

21.00 – Jak houby stvořily náš svět 

 

8. 5. čt 

22.00 – Veterinář z Bondi beach XI (8. díl) 

23.00 – Na jachtě kolem New Yorku (Návrat přírody) 

 

9. 5. pá 

20.00 – Divy korálového trojúhelníku (Bali) 

21.00 – Říční monstra IX (Hrůza na sopečném ostrově) 

 

10. 5. so 

20.00 – Podivíni asijské přírody (Hledání lásky) 



 

 

 

21.00 – Masai Mara: Křižovatka divočiny (Domov velkých koček) 

 

14. 5. st 

20.00 – Zázračná planeta III (7. díl) 

21.00 – Mláďata amerických národních parků 

 

15. 5. čt 

22.00 – Veterinář z Bondi beach XI (9. díl) 

23.00 – Království ledních medvědů 

 

16. 5. pá 

20.00 – Divy korálového trojúhelníku (Tritonova zátoka) 

21.00 – Říční monstra IX (Zabiják z korálového útesu) 

 

17. 5. so 

20.00 – Podivíni asijské přírody (Vražedné komando) 

21.00 – Masai Mara: Křižovatka divočiny (Vláda predátorů) 

 

21. 5. st 

20.00 – Zázračná planeta III (8. díl) 

21.00 – Zázračná planeta III (Ze zákulisí) 

 

22. 5. čt 

22.00 – Veterinář z Bondi beach XI (10. díl) 

23.00 – Zvířecí úklidová četa 

 

23. 5. pá 

20.00 – Divy korálového trojúhelníku (Ostrov Ambon) 

21.00 – Říční monstra IX (Malajské jezerní monstrum) 



 

 

 

 

24. 5. so 

20.00 – Podivíni asijské přírody (Vzpoura mutantů) 

21.00 – Norsko: Volání divočiny 

 

28. 5. st 

20.00 – Od makra k mikru: Zázraky světa (Hmyz: Mistři adaptace) 

21.00 – Neobyčejné ekosystémy 

 

29. 5. čt 

22.00 – Veterinář z Bondi beach XI (11. díl) 

23.00 – Zaplavená poušť 

 

30. 5. pá 

20.00 – Divy korálového trojúhelníku (Celebes – Lembeh & Manado) 

21.00 – Říční monstra IX (Návrat sumce zabijáka) 

 

31. 5. so 

20.00 – Volání Antarktidy 


